
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  04/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
05

UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   31/01/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  04/02/2011  al  19/02/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    16    DEL     27/01/2011 

APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E AFFIDAMENTO N. E POLIZZE 
ASSICURATIVE: INFORTUNI AMMINISTRATORI E CONSIGLIERI - FURTO E 
RAPINA  -  SISTEMI  ED  IMPIANTI  ELETTRONICI/INFORMATICI  -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   28  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che con lettera d'invito Prot. n. 33189 del 18.11.2010, in atti depositata,  le 
7  (sette)  compagnie  in  indirizzo  ivi  indicate  venivano  invitate  alla  gara  ufficiosa  per 
l'affidamento, nel rispetto dei rispettivi “Capitolati Tecnici” all'uopo redatti,  delle 3 (tre) 
polizze assicurative disdettate, in scadenza il prossimo 31 dicembre e precisamente:
1)- Polizza per Infortuni agli Amministratori e Consiglieri (lotto I);
2)- Polizza Furto/Patrimonio (lotto II);
3)- Polizza Elettronica/Informatica (lotto III);

Preso  atto  che  alla  scadenza  della  presentazione  delle  offerte,  fissata  in  data 
15/12/2010 alle ore 12,00 sono pervenute n. 3 offerte e più precisamente è pervenuta una 
unica offerta per ogni singolo lotto da parte di “UGF Assicurazioni – divisione Aurora” 
S.p.A. agenzia di Cattolica – Via Renzi n. 5; 

Visto lo svolgimento della gara in seduta pubblica presso la sede comunale di Piazza 
Roosevelt n. 5 (ufficio contratti) alle ore 10,00 del giorno 16/12/2010,  con apertura delle 
singole offerte e le seguenti risultanze:

1)- Polizza per Infortuni agli Amministratori e Consiglieri (lotto I) 
a)- Infortuni Sindaco-Assessori-Amministratori (persone n. max 20)
     Morte € 500.000,00
     Invalidità Permanente € 500.000,00

  Diaria giornaliera da ricovero €          52,00
     Rimborso spese mediche €    10.000,00

b)- Infortuni Consiglieri (persone n. max 20)
      Morte € 300.000,00
      Invalidità Permanente € 300.000,00

Premio annuo, comprensivo di imposte e tasse: € 9.300,00;

2)- Polizza Furto/Rapina relativa al Patrimonio comunale (lotto II);
Capitale assicurato a primo rischio assoluto = € 150.000,00 con i seguenti limiti di

  indennizzo: 
a)- valori in cassaforte: € 20.000,00
b)- valori fuori cassaforte ovunque riposti: € 5.000,00
c)- Portavalori: € 15.000,00
d)- guasti cagionati da ladri: € 10.000,00

Premio annuo, comprensivo di imposte e tasse: € 3.000,00; 

3)- Polizza  Elettronica/Informatica (lotto III)
Capitale assicurato:
a)- Apparati elettronici: € 340.000,00
b)- Apparati impiego mobile: €   40.000,00
c)- Distruzione archivi: €   60.000,00
d)- Maggiori costi: €   60.000,00

Premio annuo, comprensivo di imposte e tasse: € 3.000,00; 

Pratica  28  Determinazione Dirigenziale  n.  16 del  27/01/2011 pag. 2 di 5



 
Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione dei sopracitati contratti assicurativi 

alla predetta compagnia e alle condizioni dei rispettivi “Capitolati Tecnici” che ne formano 
parte integrante e risultano sottoscritti per accettazione dall'Assicuratore;

Visti  i  tre  esemplari  delle  polizze  in  questione  prodotte  dalla  compagnia,  in  atti 
depositati  e  preso  atto,  in  particolare,  che  per  mera  semplificazione  improntata  alla 
diminuzione  del  cartaceo  con la  nuova  polizza  “Furto/Rapina”  è  stata  integrata  anche 
l'esistente polizza “Portavalori”  n. 45/7851682 già in essere con l'anzidetta compagnia che 
di fatto è ora sostituita a tutti gli effetti dalla nuova polizza n.45/75284818 con premio 
complessivo di € 3.515,00;

Dato atto che in  riferimento alla  Legge n.  136/2010,  la  suddetta  compagnia  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge e che, da parte della locale agenzia assicurativa è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da  modulo  in  atti  depositato,  precisando  che  il  C.I.G.  dell'intervento  è  il  seguente: 
0571206E16;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Ritenuto che pur nelle more dell'approvazione del PEG, detta spesa obbligatoria e 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, vada in deroga al limite ex art. 163 del T.U. 
Dlgs n. 267/2000;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di aggiudicare,  come esposto in premessa,  i 3 (tre) contratti assicurativi 
inerenti  le  polizze  per:  Infortuni  agli  Amministratori  e  Consiglieri  (lotto  I); 
Furto/Patrimonio  (lotto  II);  danni  agli  apparati  Elettronici/Informatici  (lotto  III),  alla 
“UGF Assicurazioni – divisione Aurora” S.p.A. agenzia di Cattolica – Via Renzi n. 
5,  alle  condizioni  dei  rispettivi  “Capitolati  Tecnici”  che  ne  formano parte  integrante  e 
risultano sottoscritti per accettazione dall'Assicuratore;

2) - di dare atto che detti contratti hanno durata triennale dalle ore 24,00 del 
31.12.2010 alle ore 24,00 del 31.12.2013 e che il premio lordo complessivo annuo è pari ad 
€ 15.300,00 (€ 9.300,00 + € 3.000,00 + € 3.000,00) che trova adeguata copertura finanziaria 
sugli appositi capitoli di pertinenza che presenteranno la necessaria disponibilità anche per i 
successivi esercizi;

3)  -  di  dare  altresì  atto,  come  pure  esposto  in  premessa,  che  per  mera 
semplificazione  improntata  alla  diminuzione  del  cartaceo  e  conseguente  riduzione  del 

Pratica  28  Determinazione Dirigenziale  n.  16 del  27/01/2011 pag. 3 di 5



numero  delle  polizze  da  conservare,  nella  nuova  polizza  “Furto/Patrimonio”  n.
45/75284818 è stata inclusa anche la polizza “Portavalori” n. 45/7851682 già in essere con 
l'anzidetta compagnia, il tutto con premio complessivo di € 3.515,00;

4) - di dare inoltre atto che pur nelle more dell'approvazione del PEG, l'anzidetta 
spesa di  complessivi  € 15.815,00 (€ 9.300,00 + € 3.000,00 + € 3.515,00)  è  da ritenersi 
obbligatoria e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, quindi in deroga al limite ex 
art. 163 del T.U.  Dlgs n. 267/2000;

5)  -  di  demandare  quindi  la  ragioneria  ad  assumere  il  sopracitato  impegno 
complessivo di € 15.815,00  sul bilancio 2011 (siope 1323), come segue:
– quanto ad € 3.550,00 sul cap. 1330.010:
– quanto ad € 12.265,00 sul cap. 70.010;

6)  -  di  precisare,  come  esposto  in  premessa,  che  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010, la ditta anzidetta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi  ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto  a  tal  proposito,  che  il  C.I.G. 
dell'intervento è il seguente: 0571206E16 e che, da parte della compagnia in questione è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Gastone  Mentani,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

 .................................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  28  Determinazione Dirigenziale  n.  16 del  27/01/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1330010 225 2011 3500,00

700010 226 2011 12265,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,    27.01.2011 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  28  Determinazione Dirigenziale  n.  16 del  27/01/2011 pag. 5 di 5


